第 4 回 弾道飛行等による大陸間輸送に関する法的諸問題に関する研究会 議事概要

 日時：2025 年 2 月 3 日（月）1４時～ 1６時 30 分 / 会場：（一財）運輸総合研究所 2 階会議室

出席者

  座長  中谷 和弘  東海大学法学部 教授

委員 石井 由梨佳 防衛大学校人文社会群国際関係学科 准教授

坂巻 静佳  静岡県立大学国際関係学部国際関係学科 教授 兼国際関係学研究科 教授

笹岡  愛美  横浜国立大学大学院国際社会科学研究院国際社会科学部門 教授（リモート参加）

菅原貴与志   弁護士・慶應義塾大学特任 教授

田畑 博章   全日本空輸株式会社 法務部長

山路 啓夫   日本航空株式会社 法務部長

松岡 慎二  東京海上日動火災保険株式会社 航空宇宙・旅行産業部長

緒川 修治  ＰＤエアロスペース株式会社 代表取締役 兼 最高技術責任者（リモート参加）

大段 徹次  内閣府宇宙開発戦略推進事務局 参事官補佐（代理：北小路参事官補佐）

中山 理映子 国土交通省 大臣官房審議官（航空局）

羽生 次郎  元 財団法人運輸政策研究機構 会長

小橋 雅明  一般社団法人日本地下鉄協会 専務理事

宮下 徹   元 運輸安全委員会 委員

オブザーバー

     塚本 聡   内閣府 宇宙開発戦略推進事務局 参事官補佐（リモート参加）

     宮下 陽輔  内閣府 宇宙開発戦略推進事務局 参事官補佐（リモート参加）

     丸山 頼子  国土交通省 航空局航空ネットワーク部国際航空課総括課長補佐

     金森 新士  国土交通省 航空局航空ネットワーク部航空戦略室専門官

     篠宮 元   国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構

総務部法務・コンプライアンス課（リモート参加）

     武藤 義行  国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構

総務部法務・コンプライアンス課

事務局

     運輸総合研究所 藤﨑 耕一  主席研究員・研究統括

             水田 早苗   主任研究員

             松原 朋子  研究員

             前田 悦子  調査員

 協力   岡田 淳    早稲田大学アジア太平洋研究センター研究補助

議題

  1 報告書（素案）

2 報告書のとりまとめに向けて

配布資料

議事次第、委員名簿

報告書（素案） [目次、第 1 部、第 2 部、第 3 部及び別添に分けて配布]

議事要旨

〇議題１ 事務局から報告書（素案）について、第1 部及び第３部を中心に説明を行い、それを踏まえて、質疑・議論を行った。各委員か

ら積極的な質問・コメントがなされ、活発な討議が行われた。

〇議題２ 事務局から、報告書のとりまとめに向けて、説明を行った。

研究会開催は今回が最後であり、修正意見の期日までの提出を踏まえた報告書のとりまとめが中谷座長に一任された。